CATECHESIS DECIMA SEPTIMA.

DE SPIRITU SANCTO II.

PRÆLOQUIUM.

I. *Benefica Spiritus sancti in humanum genus opera ex Scripturis dicere orsus in superiore catechesi (1.) sola Veteris Testamenti ea de re testimonia propter temporis angustiam recitare compulsus, in hac, quæ Novum Testamentum de Spiritu sancto testimonia suppeditat, exsequitur.*

II. *In primis monet (n. 1, 2), ne ob divisionem catecheson dividi putent Spiritum sanctum; sed unum licet diversis nominibus, quæ hic brevi percurrit, appellatum, et solido hypostasi præditum certo sciant (n. 4, 5). Tum ejusdem operationes memorat in Maria Matre Domini, quam sanctificavit ut Creatorem conciperet, in Elizabeth, Zacharia, et Joanne utriusque filio (n. 6, 7, 8). Dehinc, mysticis non nullis de Spiritu sancti in Christum baptismi tempore illapsu, dictis, varias recitat Salvatoris de Spiritu sancto sententias (n. 9, 10, 11). Hunc apostolis a Christo per insufflationem mysterii non exper-*

tem, statim a resurrectione, sed imperfecte, datum (n. 12). postea uberius in die Pentecostes effusum memorat, atque hujus adventus partes et circumstantias omnes, sacri scriptoris in Actibus apostolorum ea de re verba percurrens, brevi expositione interpretatur (n. 13, 14, etc.). Tum, commonitionis tantum gratia, quoniam tempore deficiebatur, quæcunque in Actibus apostolorum de sancti Spiritus miris per apostolos, diaconos septem, et Paulum apostolum, effectibus scripta sunt, raptim decurrit (n. 20, etc.); ac commendata, quam in antecedentibus catechesibus explanavit, sanctæ Trinitatis fide, per aptam et necessariam illo tempore exhortationem, ad gratiam baptismi et dona Spiritus sancti digne suscipienda, catechesi sineu imponit (n. 34).

III. His duabus orationibus perfecta et absoluta de Spiritu sancto disputatio continetur: in qua nihil sive ad integritatem doctrinæ, sive ad commendationem effectuum Spiritus sancti, sive ad diversorum ejus mysteriorum explanationem desiderari posse videtur: quod eo magis mirum est, quod illo tempore nondum ita de Spiritu sancto disceptatum fuerat. In hac autem præcipue animadvertenda, quæ de diversis Spiritus sancti nominibus disserit (n. 4 et 5); quæ de ejus in Christum sub columbæ specie illapsu (n. 9), de baptismo apostolorum per Spiritum sanctum (n. 13), de efficaci gratiæ ejus operatione ad convertendum orbem per apostolorum ministerium, de donis ejus adhuc illo tempore fidelibus in baptismo collatis.

IV. Habita est hæc catechesis proxime ante festum Paschatis, num. 20, ut pauci jam ante illud superessent dies, num. 34, τὸ τῶν ἡμερῶν ὀλίγον. Quod si catechesis 14 feria 2 majoris hebdomadæ pronuntiata sit, hæc citius feria 3 in cæna Domini haberi non potuit. Emendata est a nobis ad codices Rœe, Casaub., Ottobonianos duos et Coislinianum; in quo tamen, avulsis aliquot foliis, deesi extrema pars catechesis, a verbis num. 31, τὰ συμμοισθέντα αὐτῷ exclus., quo fit, ut in multis hujus orationis dubitabilibus locis necessaria 264 ejus codicis auctoritate destituti, quædam ex sola Grodecii versione emendare coacti simus.